ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11 февраля 2019 года Комсомольский районный суд г.Тольятти Самарской области в составе председательствующего судьи ПОПОВА О.В.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Комсомольского района г.Тольятти САФРОНОВА А.С.,

защитника ФЕДОРОВА Н.А., 

подсудимого ФИО1,

при секретаре ЧЕРНОВОЙ Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ... года рождения, уроженца ..., гражданина РФ, проживающего по адресу: ...., работающего администратором на автомойке «...», со средним образованием, холостого, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч.3, 228 ч.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

16.12.2018г. ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, при неустановленных дознанием обстоятельствах, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством установленного на принадлежащем ему мобильном телефоне «Айфон 6+» приложения «TELEGRAM», обеспечивающего текстовую и графическую связь, связался с неустановленным лицом, использующим имя «Магазин Эдельвейс», и договорился с ним о приобретении наркотического средства гашиш за 5200 рублей.

Далее ФИО1 в этот же день в 22 часа 27 минут получил на свой мобильный телефон от неустановленного лица под именем «Магазин Эдельвейс» сообщение, содержащее GPS-координаты (53.498953, 49.507979), имеющие привязку к участку местности, расположенному в лесном массиве по Поволжскому шоссе в Комсомольском районе г.Тольятти Самарской области, а также фотоизображения «закладки» (тайника) с находящимся в нем наркотическим средством гашиш массой 9,980 г., то есть в значительном размере.

После этого подсудимый, продолжая реализацию своего умысла, направленного на незаконное приобретение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, 17.12.2018г. в дневное время, имея при себе указанный мобильный телефон «Айфон 6+» и ориентируясь по полученным GPS-координатам, проследовал в качестве пассажира на автомобиле ВАЗ 21140 г.н. ... из Автозаводского района в Комсомольский район г.Тольятти, однако довести свои преступные действия до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как в этот же день в 15 часов около ООТ «Озерки» по Поволжскому шоссе в Комсомольском районе г.Тольятти Самарской области данный автомобиль был остановлен сотрудниками полиции, а в период времени с 19 часов 15 минут до 20 часов 17.12.2018г. при осмотре участка местности, расположенного в лесном массиве по Поволжскому шоссе в Комсомольском районе г.Тольятти Самарской области по GPS-координатам 53.498953, 49.507979 в тайнике указанное наркотическое средство, предназначенное для приобретения ФИО1 с целью личного употребления, было сотрудниками полиции обнаружено и изъято.

При ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст.217 УПК РФ обвиняемым было заявлено ходатайство о рассмотрении дела при особом порядке судебного разбирательства. В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным обвинением, поддержав свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. Суд, обсудив заявленное ходатайство, считает возможным его удовлетворить и постановить приговор без проведения судебного разбирательства, поскольку подсудимый с предъявленным ему обвинением согласен, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, заявил его добровольно и после проведения консультаций с защитником, государственный обвинитель не возражал против проведения разбирательства в особом порядке. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами. Действия подсудимого следует квалифицировать по ст.ст. 30 ч.3, 228 ч.1 УК РФ как покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 впервые совершил неоконченное преступление небольшой тяжести в сфере незаконного оборота наркотических средств, ранее не судим. По делу не установлено отягчающих наказание обстоятельств.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд учитывает явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том, что подсудимый, будучи остановленным сотрудниками полиции, сообщил ранее неизвестные им сведения о том, что он намеревается приобрести наркотическое средство, также предоставил информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством, содержащуюся в его мобильном телефоне.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ч.2 ст.61 УК РФ, суд учитывает, что ФИО1 вину признал полностью и в содеянном раскаялся, характеризуется по месту жительства удовлетворительно. 

С учетом личности подсудимого и совокупности смягчающих наказание обстоятельств суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, путем применения к нему наказания в виде штрафа. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч.3, 228 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 6000 (шести тысяч) рублей.

Штраф необходимо уплатить по следующим реквизитам:

Наименование получателя: УФК по Самарской области (ГУ МВД России по Самарской области л/с 

<

***>) Отделение г.Самара

ИНН 

<

***> КПП 631601001

р/с 

<

***>

БИК 043601001

ОКТМО 36740000

КБК 18811621010016000140

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство гашиш, остаточной массой 9,940 г., бутылку, 2 измельчителя, весы, 16 пакетиков, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОП № 23 УМВД РВ по г.Тольятти – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня его вынесения в Самарский областной суд через Комсомольский районный суд г. Тольятти, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Приговор, постановленный при особом порядке судебного разбирательства в соответствии со статьей 316 настоящего Кодекса, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 настоящего Кодекса (несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции).

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный имеет право в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора заявить ходатайство об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Осужденный, не подавший апелляционную жалобу, также имеет право заявить ходатайство об участии в заседании суда апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы. Осужденный также имеет право пригласить защитника для участия в заседании суда апелляционной инстанции, а при отсутствии у осужденного материальных средств на оплату услуг защитника – заявить ходатайство о приглашении защитника судом.

СУДЬЯ: